
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR

OFICIO N° 1.799/2025 - PMC/SMG

Cajamar/SP., 28 de outubro de 2025.

Referente: Requcrimento n" 234/2025
13a Scssao

Senhor Presidente,

Com os nossos cordials cumprimentos, pelo presente, cm aten^ao ao 

Rcquerimento n° 234/2025, de autoria do Nobre Marcelo dos Gas, encaminhamos as informa^oes 

prcstadas pela Secretaria Municipal de Saude, por meio do Memorando n° 2734/2025 - SMS, copia 

anexa.

Sendo o que tinhamos a informar, aproveitamos o ensejo para extemar
nossos protestos de estima e consideraqao.

KAUAN BERTO SOUSA SANTOS 
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR

USUARiO 
120.XXX XX *

PROTOCOLO
3712/2025

DATA /HORA 
29/10/2025 17:50:40

Excelentissimo Senhor 
EDIVILSON LEME MENDES 
Presidente da Camara do Municipio de 
CAJAMAR-SP

Documento assinado eletronicamente por Kauan Berto Sousa Santos, Prefeito, em 29/10/2025, 
as 14:25, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual 67.641,. 
de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de reeulamentacao_do_processo eletronico.

££ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
jS httns://cidades.sei.so.gov.br/rasaopaulo/sei/controlador externo.php?
® acao=documento conferir&id orgao acesso externo^O , informando o codigo verificador 0487905 
K eo codigo CRC CFB88DAC.
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SEI n? 0487905Referenda: Processo n? B509205.402.00011152/2025-89



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR

CAJAM-SMS-Departamento de Atencao Especializada

Memorando n? 2.734/2025 - SMS.

Cajamar, 24 de outubro de 2CK

A Secretaria Municipal de Governo 
Departamento de Apoio Legislative 
A/C Sr. Fabiano Roberto dos Santos Belmiro

Assunto: Resposta ao Memorando n92.947/2025 - DAL/SMG 
Referente: Requerimento n^ 234/2025 - Vereador Marcelo do gas 
Process© SEI n* 3509205.402.00011152/2025-89

Prezados/as,

A Secretaria Municipal de Saude, vem por meio deste, em atendimento as solicitagoes deste ilustre orgi 

apresentar informa^oes atinentes ao conteudo do Requerimento supramencionado.

Deste modo, informamos que:

1. Encontra-se em curso a implantagao do consultorio na rua com previsao de entrega ate dezembro

2025;
2. Na atual conjuntura estamos em procedimentos para a contratagao de equipe multiprofissional p; 

compor o service. Insta destacar que ja possuimos a Van destinada ao consultorio, sendo que estamos 

process© de selegao da equipe profissional que ira integrar o projeto;

3. Em relagao ao publico atendido, de acordo com urn dos principios do SUS, a universalizagao, S( 

destinado a toda a populagao cajamarense, de acordo com o publico sob a especificidade do consulto 

na rua;
4. Em se tratando de Consultorio na Rua, estes sao executados a partir de normativas federais, a saber

Portaria n9122/2011, sendo que o SUS municipal mantem coadunagao com o Ministerio da Saude < 

todas as suas executes.
Aproveitamos o ensejo para externar nossos votos de consideracao, estima e cumprimentos pelos trabalh

realizados.

Atenciosamente,

Camilla Hermmio
Analista em Gestao Municipal

Luciane Dias
Chefe de Divisao de Complexidade 

Saude Mental
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Estado de SSo Paulo

GABINETE DO VEREADOR Secretaria Municipal de Governo 
Recebido em: ££/ ^0 /-*?C

as f
REQUERIIVIENTO N° 234 ! ?n?f;

1A
CAMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR

Senhor Presidente
usuArio
120.XXX.XXX-12

^OTOCOLO
2572/2025

DATA/HORA 
04/08/2025 15:01:50Senhores Vereadores

Requeiro dentro das normas regimentais desta Casa de Leis e apos deliberacao 
do plenano para que o Exmo. Prefeito Kauan Berto Souza Santos, por meio da 
Secretary Municipal de Saude, para que informe a esta Casa de Leis se ha em 
andamento ou em fase de estudo, algum projeto para a implementagao de uma 
equipe de Consultono na Rua”, com a devida estrutura movel (veiculo adaptado) e 
equipe multiprofissional, destinada ao atendimento da populagao

Nesse sentido, solicita-se a administragao municipal que esclarega:

1. Se existe estudo tecnico, planejamento 
implantagao do servigo;

ou projeto piloto para

2. Qual a previsao orgamentaria ou fonte de recursos prevista 
aquisigao do veiculo e contratagao da equipe multiprofissional;

3. Quais regioes ou publicos serao priorizados;
4. Se ha dialogo com o Ministerio da Saude ou Governo do Estado para 

eventual adesao a programas de saude itinerante ja existentes.

para

JUSTIFICATIVA

Justifico o presente Requerimento, A proposta de implementagao de uma 
equipe de atendimento movel de saude, com veiculo adaptado e estrutura 
semelhante a urn consultorio itinerante, surge da necessidade de ampliar o 
acesso da populagao em situagao de vulnerabilidade social aos servigos 
da atengao primaria em saude

Diversas comunidades do municipio, especialmente aquelas localizadas em 
areas perifericas, rurais ou de dificil acesso, enfrentam barreiras para procurar 
atendimento nas Unidades Basicas de Saude (UBSs), seja por limitagoes 
geograficas, falta de transporte ou fragilidade social. Essas barreiras 
contnbuem para o agravamento de condigoes de saude que poderiam ser 
prevenidas ou tratadas precocemente.

Com a criagao de urn servigo movel, e possivel levar os profissionais e os 
recursos da saude ate os territorios mais necessitados, promovendo:

Avenida Professor Walter Ribas de Andrade. 555 - CEP 0775?-nnn - rai'am^r- Danin



Daniel Freitas
Secretario de Saude

Documento assinado eletronicamente por Camilla de Sousa Herminio, Analista de Gestao 
Municipal, em 24/10/2025, as 16:46, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no 
Decreto Estadual n9 67.641. de 10 de abril de 2023 e Decreto Municip_aJ_de_reRulamentagao_do 
orocesso eletronico.

Documento assinado eletronicamente por Luciane de Fatima Dias da Silva, Chefe De Divisao 
Complexidade, em 24/10/2025, as 16:48, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no 
Decreto Estadual n? 67.641. He 10 de abril de 2023 e Decreto MunicipaJ_dej^gulame.ntagao^o 
orocesso eletronico.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Goncalves de Freitas Paulino, Secretario 
Municipal, em 24/10/2025, as 17:00, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no 
Decreto Estadual n^ 67.641. de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacao_d_o 
orocesso eletronico.
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A autenticic)ade deste documento pode ser conferida no site 
i' https://cidades.sei.sp.gov.br/rasaopaulo/sei/controlador externo.php?.
ii1; acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0 , informando o codigo verificador 0484180 e o 
54 codigo CRC 2754A36D.
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• Atendimento clinico basico;
• Acompanhamento de pacientes com doengas cronicas 

hipertensao e diabetes;
• Agoes de prevengao, como vacinagao e testagens rapidas;
• Distribuigao de medicamentos essenciais;
• Educagao em saude;
• Encaminhamentos para servigos de maior complexidade, quando 

necessario.

como

Albm de proporcionar cuidado digno a populagao, essa iniciativa contribui para 
a redugao da demanda nos servigos de urgencia e emergencia, melhora os 
indicadores de saude publica e reforga o compromisso do municipio 
equidade e a inclusao social no acesso a saude.

Dessa forma, e fundamental que o Poder Executive avalie a viabilidade tecnica 
financeira e operacional para a criagao desse importante servigo.

com a

Plenario Ver. Waldomlro dos Santos, 05 de junho de 2.025,
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MAftCELO DO GAS 
Vereador

CAMAKA MUNICIPAL DE CAJAMAR
-»PRQVADO em disc.ussao e votac^o unica 

sess5o _

i poiVltSONlEME MENDF.S
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) votes contrArlos
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Secretaria Municipal de Govemo 
Kecebido em: Oi l

Avenida Professor Walter Ribas de Andrade, 555 - CEP 07752-000 - Caiamar- Sao Patilni


